
 
 
  
 

 
 

Prot. n. 2071 del 11.06.2025 
Rep. 160/2025 
Codice DOC 3/2025 Id. 2/DAA 
 [doc.8] 
 
 

PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI  
 

 IL DIRETTORE 

DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE E BIOTECNOLOGIE MEDICO-CHIRURGICHE 

 
 
VISTO l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 (e successive modificazioni ed integrazioni); 
 
VISTO l’art. 18, comma 1, lett. b) e c) della Legge n. 240/2010; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 75/2017; 
 
VISTO il Regolamento unico sui compiti didattici e di servizio agli studenti di Sapienza Università di 

Roma. Modalità, criteri e procedure per l’attribuzione, lo svolgimento, l’autocertificazione la 
verifica degli incarichi di insegnamento emanato con D.R. 2174/2023 del 07/08/2023; 

 
VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo a soggetti esterni 

all’Ateneo in vigore preso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”; 

 
VISTO il Regolamento in materia di corsi di master, corsi di alta formazione, corsi di formazione. Corsi 

intensivi in vigore preso l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”;; 
 
VISTA la richiesta presentata in data 30/01/2025 dal Prof. MARIANO SERRAO; 
 
VISTA  la copertura economico-finanziaria sui fondi: Master in Fisioterapia Neurologia e Ortopedia con il 

Sistema di Riequilibrio Modulare Progressivo (Development PNF) (EUR 18.903,00 - Responsabile 
Scientifico, SERRAO M.) 

 
VISTA la Delibera del Consiglio di Dipartimento del 04/02/2025 con cui è stata approvata l’attivazione 

della presente procedura di valutazione comparativa; 
 
VISTO il bando DOC 3/2025 prot.n. 1039 del 24/03/2025 scaduto il 08/04/2025; 
 
VISTA  la delibera del Consiglio di Dipartimento, seduta del 09/04/2025 in cui sono stati nominati i membri 

della Commissione di valutazione di cui al predetto bando; 
 
VISTA  la nomina della Commissione, deliberata dal Consiglio di Dipartimento nella seduta del 

09/04/2025, e disposta con provvedimento del Direttore del Dipartimento di Scienze e 
biotecnologie medico-chirurgiche del 16/05/2025 prot.n. 1786; 

 
VISTO il verbale dei criteri di valutazione titoli redatto in data 03/06/25, il verbale della valutazione titoli 

redatto in data 05/06/2025 dalla Commissione giudicatrice e conservati presso gli archivi del 
Dipartimento di Scienze e biotecnologie medico-chirurgiche; 

 



 
 
  
 

 
 

VERIFICATA  la regolarità amministrativo-gestionale da parte del Responsabile Amministrativo Delegato del 
Dipartimento di Scienze e biotecnologie medico-chirurgiche. 

 
 

DISPONE 
 

ART. 1 
 
Sono approvati gli atti della procedura selettiva per il conferimento di n. 21 Incarico di collaborazione esterna per 

“Docenza e Tutoraggio nell'ambito del master in Fisioterapia Neurologica e Ortopedica con il Sistema di Riequilibrio 

Modulare Progressivo RMP (Development PNF) a.a. 2024-2025 codice 33119”, presso il Dipartimento di Scienze e 

biotecnologie medico-chirurgiche. 

 
ART. 2 

 
E’ approvata la seguente graduatoria finale di merito: 
 
 Tutoraggio Tutor d’Aula Coordinamento-Attività di sostegno alla didattica I 

Candidato Punteggio 

MENCARINI MASSIMO 52,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. MENCARINI 
MASSIMO con punti 52,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 21 Incarico di 
collaborazione esterna per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico SERRAO M. e svolgerà la sua attività 
presso il Dipartimento di Scienze e biotecnologie medico-chirurgiche. 
 
 Tutoraggio Tutor d’Aula Coordinamento-Attività di sostegno alla didattica II 

Candidato Punteggio 

SINIBALDI ELISABETTA 60,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
SINIBALDI ELISABETTA con punti 60,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 21 Incarico 
di collaborazione esterna per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico SERRAO M. e svolgerà la sua attività 
presso il Dipartimento di Scienze e biotecnologie medico-chirurgiche. 
 
 Tutoraggio: Attività di Tirocinio pratico III 

Candidato Punteggio 

D'EUSTACCHIO STEFANO 46,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. 
D'EUSTACCHIO STEFANO con punti 46,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 21 
Incarico di collaborazione esterna  per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico SERRAO M. e svolgerà la sua 
attività presso il Dipartimento di Scienze e biotecnologie medico-chirurgiche. 
 
 
 



 
 
  
 

 
 

Docenza La riabilitazione nelle lesioni midollari Valutazione ed Intervento Riabilitativo (Schemi di movimento 
Bilaterali e combinati) 

Candidato Punteggio 

OROPALLO GIUSEPPE 48,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. OROPALLO 
GIUSEPPE con punti 48,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 21 Incarico di 
collaborazione esterna per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico SERRAO M. e svolgerà la sua attività 
presso il Dipartimento di Scienze e biotecnologie medico-chirurgiche. 
 
Docenza Le Tecniche di Taping Neuromuscolare nella Rieducazione del Nervo Faciale ed Integrazione con il Sistema 
RMP 

Candidato Punteggio 

PASCUCCI GAETANA 55,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
PASCUCCI GAETANA con punti 55,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 21 Incarico 
di collaborazione esterna  per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico SERRAO M. e svolgerà la sua attività 
presso il Dipartimento di Scienze e biotecnologie medico-chirurgiche. 
 
Docenza Sistema di Riequilibrio Modulare progressivo RMP: La Riab. delle Lesioni periferiche La Riab.nelle patologie 
dell’Apparato Locomotore Anca-ginocchio-piede Progressioni di carico 

Candidato Punteggio 

CASTIGLIA STEFANO FILIPPO 70,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. CASTIGLIA 
STEFANO FILIPPO con punti 70,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 21 Incarico di 
collaborazione esterna per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico SERRAO M. e svolgerà la sua attività 
presso il Dipartimento di Scienze e biotecnologie medico-chirurgiche. 
 
Docenza Sistema di Riequilibrio Modulare progressivo RMP: La Riab. nella Malattia di Parkinson .La Riab. dei N.C. La 
Riab.delle Cervicalgie/Lombalgie 

Candidato Punteggio 

FAGGIANO ANTONIO 55,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. FAGGIANO 
ANTONIO con punti 55,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 21 Incarico di 
collaborazione esterna per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico SERRAO M. e svolgerà la sua attività 
presso il Dipartimento di Scienze e biotecnologie medico-chirurgiche. 
 
Docenza Sistema di Riequilibrio Modulare progressivo RMP: La Riab. nella S.M/Riab. delle sindromi Atassiche, 
Alterazioni della Postura/ dell’Equilibrio-EBM nella Riab.. 

Candidato Punteggio 

CASTIGLIA STEFANO FILIPPO 70,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. CASTIGLIA 
STEFANO FILIPPO con punti 70,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 21 Incarico di 
collaborazione esterna per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico SERRAO M. e svolgerà la sua attività 



 
 
  
 

 
 

presso il Dipartimento di Scienze e biotecnologie medico-chirurgiche. 
 
Docenza Sistema di Riequilibrio Modulare Progressivo RMP: La riabilitazione dei disordini della  spalla e Schemi 
motori TESTA-COLLO, Tecniche di allungamento-neuromuscolare: 

Candidato Punteggio 

FAGGIANO ANTONIO 55,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. FAGGIANO 
ANTONIO con punti 55,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 21 Incarico di 
collaborazione esterna per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico SERRAO M. e svolgerà la sua attività 
presso il Dipartimento di Scienze e biotecnologie medico-chirurgiche. 
 
Docenza Sistema di Riequilibrio Modulare progressivo RMP: La Riabilitazione del Pavimento Pelvico-La 
Riabilitazione Respiratoria 

Candidato Punteggio 

MONARI GIUSEPPE 65,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. MONARI 
GIUSEPPE con punti 65,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 21 Incarico di 
collaborazione esterna per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico SERRAO M. e svolgerà la sua attività 
presso il Dipartimento di Scienze e biotecnologie medico-chirurgiche. 
 
Docenza Sistema di Riequilibrio Modulare progressivo RMP: presupposti neurofisiologici e chinesiologici-La 
riabilitazione nello stroke:  Fase acuta ed Esiti  

Candidato Punteggio 

MONARI GIUSEPPE 65,00/70,00 
PILI ANTONIO 60,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. MONARI 
GIUSEPPE con punti 65,00 ed il dott. PILI ANTONIO sono dichiarati vincitori del concorso pubblico per il conferimento 
di n. 21 Incarico di collaborazione esterna per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico SERRAO M. e 
svolgeranno la loro attività presso il Dipartimento di Scienze e biotecnologie medico-chirurgiche. 
 
Docenza Sistema di Riequilibrio Modulare Progressivo RMP: Riabilitazione dei Dismorfismi e Paramorfismi (Scoliosi-
Cifosi) dell’età adulta 

Candidato Punteggio 

PRUDENTE CHIARA 55,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa 
PRUDENTE CHIARA con punti 55,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 21 Incarico di 
collaborazione esterna per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico SERRAO M. e svolgerà la sua attività 
presso il Dipartimento di Scienze e biotecnologie medico-chirurgiche. 
 
Docenza Sistema di Riequilibrio Modulare progressivo RMP: Schemi di MovimentoTridimensionali A:S:/A:I. III 
Modulo -Tecniche specifiche di Reclutamento 

Candidato Punteggio 

LANZA PAOLO 45,00/70,00 

 



 
 
  
 

 
 

Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. LANZA 
PAOLO con punti 45,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 21 Incarico di 
collaborazione esterna per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico SERRAO M. e svolgerà la sua attività 
presso il Dipartimento di Scienze e biotecnologie medico-chirurgiche. 
 
Docenza Sistema di Riequilibrio Modulare Progressivo RMP:La Riabilitazione del paziente amputato 

Candidato Punteggio 

COLACELLI PASQUALE 55,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. COLACELLI 
PASQUALE con punti 55,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 21 Incarico di 
collaborazione esterna per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico SERRAO M. e svolgerà la sua attività 
presso il Dipartimento di Scienze e biotecnologie medico-chirurgiche. 
 
Docenza Sistema di Riequilibrio Modulare Progressivo RMP:Schemi di movimento tridimensionali degli Arti 
Superiori e degli Arti Inferiori I- II-Modulo  

Candidato Punteggio 

LANZA PAOLO 45,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. LANZA 
PAOLO con punti 45,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 21 Incarico di 
collaborazione esterna per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico SERRAO M. e svolgerà la sua attività 
presso il Dipartimento di Scienze e biotecnologie medico-chirurgiche. 
 
Docenza Sistema di Riequilibrio ModulDocenza Linee Guida nella Malattia di Parkinson  Integrazione del Sistema 
RMP con nuove Strategie riabilitative nella Malattia di Parkinson 

Candidato Punteggio 

STUMPO ROSAURA 50,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, la dott.ssa STUMPO 
ROSAURA con punti 50,00, è dichiarata vincitrice del concorso pubblico per il conferimento di n. 21 Incarico di 
collaborazione esterna per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico SERRAO M. e svolgerà la sua attività 
presso il Dipartimento di Scienze e biotecnologie medico-chirurgiche. 
 
Docenza Tecniche di Rieducazione di Idrokinesiterapia con l’Approccio Sequenziale Propedeutico  ASP-Integrazione 
con il Sistema RMP 

Candidato Punteggio 

MANGIAROTTI MARCO ANTONIO 55,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. 
MANGIAROTTI MARCO ANTONIO con punti 55,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 
21 Incarico di collaborazione esterna per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico SERRAO M. e svolgerà la 
sua attività presso il Dipartimento di Scienze e biotecnologie medico-chirurgiche. 
 
Tutoraggio :Attività di Tirocinio pratico IV 

Candidato Punteggio 

DADDIEGO LORENZO 45,00/70,00 

 



 
 
  
 

 
 

Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. DADDIEGO 
LORENZO con punti 45,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 21 Incarico di 
collaborazione esterna per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico SERRAO M. e svolgerà la sua attività 
presso il Dipartimento di Scienze e biotecnologie medico-chirurgiche. 
 
Tutoraggio:  Attività di Tirocinio pratico I 

Candidato Punteggio 

PIATTI DIEGO 58,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. PIATTI DIEGO 
con punti 58,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 21 Incarico di collaborazione 
esterna per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico SERRAO M. e svolgerà la sua attività presso il 
Dipartimento di Scienze e biotecnologie medico-chirurgiche. 
 
Tutoraggio: Attività di Tirocinio pratico II 

Candidato Punteggio 

PILI ANDREA 40,00/70,00 

 
Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. PILI ANDREA 
con punti 40,00, è dichiarato vincitore del concorso pubblico per il conferimento di n. 21 Incarico di collaborazione 
esterna per l’attività suindicata di cui è responsabile scientifico SERRAO M. e svolgerà la sua attività presso il 
Dipartimento di Scienze e biotecnologie medico-chirurgiche. 

 
Per l’affidamento di incarichi di insegnamento in Gastroenterologia non sono presenti candidature e la docenza sarà 
coperta internamente dal Consiglio Didattico Scientifico. 
 

Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione sul sito web del 

Dipartimento di Scienze e biotecnologie medico-chirurgiche, su Albo on-line e sul portale della Trasparenza di Ateneo. 

 
 

Latina, 11/06/2025 

 

 Il Direttore 
prof. GIACOMO FRATI 

 

Visto Il Responsabile amministrativo delegato 
dott.ssa ANNA DEL MONTE 

 
 

  

 


		2025-06-11T08:04:28+0000
	ANNA DEL MONTE


		2025-06-11T08:10:05+0000
	GIACOMO FRATI




